
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXV • No 199 • Rio de Janeiro Segunda-feira, 27 de Dezembro de 202148

nº 3379 - Dispensar, com validade a partir de 13/12/2021, VALDO NOVELLO, Agente de Administração, 
matrícula 10/224.627-0, da função gratificada de Assistente II, Símbolo DAI06, código 075396, da Coordenadoria 
Geral de Atenção Primária da AP2.2, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, 
da Secretaria Municipal de Saúde. tendo em vista o que consta do Processo nº 09/ 907 004/2021.

nº 3380 - Designar VALDO NOVELLO, Agente de Administração, matrícula 12/224.627-0, para exercer, com 
validade a partir de 13/12/2021, a função gratificada de Secretário II, Símbolo DAI04, código 079598, da Gerência 
de Infraestrutura e Logística, da Coordenação de Administração, do Instituto Municipal de Vigilância Sanitária, 
Vigilância de Zoonoses e de Inspeção Agropecuária, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que 
consta do Processo nº 09/907 004/2021.

nº 3381 - Dispensar, com validade a partir de 14/12/2021, CLÁUDIA MAGALHÃES CORRÊA D’OLIVEIRA, 
Fonoaudiólogo, matrícula 10/224.062-0, da função gratificada de Chefe I, Símbolo DAI06, código 010432, do 
Serviço de Gestão Administrativa, do Centro Municipal de Reabilitação Oscar Clark, da Coordenadoria Geral 
de Atenção Primária da AP2.2, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da 
Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do Processo nº 09/008 580/2021.

nº 3382 - Exonerar, com validade a partir de 01/11/2021, ROBERTO HENRIQUE BELO PEREIRA, Médico 
Clínica Médica, matrícula 10/173.722-0, do cargo em comissão de Diretor IV, Símbolo DAS06, código 075607, da 
Divisão de Geriatria e Gerontologia Miguel Pedro, do Departamento Médico-assistencial, do Hospital Municipal 
Barata Ribeiro, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de 
Saúde, tendo em vista o que consta do Processo nº 09/008 582/2021,

nº 3383 - Exonerar, a pedido, com validade a partir de 01/11/2021, GERMANA PERISSÉ DE ABREU, Médico 
Geriatria e Gerontologia, matrícula 10/209.153-6, do cargo em comissão de Diretor IV, Símbolo DAS06, código 
010438, da Divisão Médico-assistencial, do Centro Municipal de Reabilitação Oscar Clark, da Coordenadoria 
Geral de Atenção Primária da AP2.2, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, 
da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do Processo nº 09/008 579/2021.

nº 3384 - Nomear ROBERTO HENRIQUE BELO PEREIRA, Médico Clínica Médica, matrícula 11/173.722-0, 
para exercer, com validade a partir de 01/11/2021, o cargo em comissão de Diretor IV, Símbolo DAS06, código 
010438, da Divisão Médico-assistencial, do Centro Municipal de Reabilitação Oscar Clark, da Coordenadoria 
Geral de Atenção Primária da AP2.2, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, 
da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do Processo nº 09/008 582/2021.

nº 3385 - Nomear GERMANA PERISSÉ DE ABREU, Médico Geriatria e Gerontologia, matrícula 11/209.153-6, 
para exercer, com validade a partir de 01/11/2021, o cargo em comissão de Assessor Chefe I, Símbolo DAS07, 
código 079979, da Assessoria de Programas de Desospitalização, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, 
Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do Processo nº 09/008 
521/2021.

nº 3386 - Exonerar, com validade a partir de 14/12/2021, GIRLANA CÍCERA LOPES MARANO, Fisioterapeuta, 
matrícula 10/192.111-3, do cargo em comissão de Diretor III, Símbolo DAS07, código 026194, do Centro 
Municipal de Reabilitação Oscar Clark, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP2.2, da Subsecretaria 
de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que 
consta do Processo nº 09/008 581/2021.

nº 3387 - Nomear CLÁUDIA MAGALHÃES CORRÊA D’OLIVEIRA, Fonoaudiólogo, matrícula 11/224.062-0, 
para exercer, com validade a partir de 14/12/2021, o cargo em comissão de Diretor III, Símbolo DAS07, código 
026194, do Centro Municipal de Reabilitação Oscar Clark, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da 
AP2.2, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de 
Saúde, tendo em vista o que consta do Processo nº 09/008 581/2021.

nº 3388 - Nomear GIRLANA CÍCERA LOPES MARANO, Fisioterapeuta, matrícula 11/192.111-3, para exercer, 
com validade a partir de 14/12/2021, o cargo em comissão de Assessor II, Símbolo DAS08, código 085238, da 
Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista 
o que consta do Processo nº 09/008 171/2021.

nº 3389 - Exonerar, com validade a partir de 13/12/2021, MARIA CRISTINA NASCIMENTO BARROS, Médico 
Clínica Médica, matrícula 10/098.310-6, do cargo em comissão de Gerente II, Símbolo DAS07, código 080007, 
da Gerência da Área Técnica de Práticas Integrativas e Complementares, da Coordenação das Linhas de 
Cuidado das Doenças Crônicas Não Transmissíveis, da Superintendência de Atenção Primária, da Subsecretaria 
de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que 
consta do Processo nº 09/008 583/2021.

nº 3390 - Nomear ANA CECÍLIA DE OLIVEIRA VALDES, Enfermeiro, matrícula 11/292.283-9, para exercer, 
com validade a partir de 13/12/2021, o cargo em comissão de Gerente II, Símbolo DAS07, código 080007, da 
Gerência da Área Técnica de Práticas Integrativas e Complementares, da Coordenação das Linhas de Cuidado 
das Doenças Crônicas Não Transmissíveis, da Superintendência de Atenção Primária, da Subsecretaria de 
Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que 
consta do Processo nº 09/008 583/2021.

nº 3391 - Dispensar, a pedido, com validade a partir de 03/12/2021, JULIANA MACEDO RAIMUNDO, Médico 
Veterinário, matrícula 10/308.461-3, da função gratificada de Subgerente VI, Símbolo DAI04, código 079863, 
do Núcleo de Virologia, do Centro de Medicina Veterinária Jorge Vaitsman, da Coordenação de Vigilância de 
Zoonoses, do Instituto Municipal de Vigilância Sanitária, Vigilância de Zoonoses e de Inspeção Agropecuária, da 
Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do Processo nº 09/907 242/2021.

nº 3392 - Designar ANDRÉA SILVA DE SOUZA, Técnico de Laboratório, matrícula 12/238.040-0, para exercer, 
com validade a partir de 03/12/2021, a função gratificada de Subgerente VI, Símbolo DAI04, código 079863, 
do Núcleo de Virologia, do Centro de Medicina Veterinária Jorge Vaitsman, da Coordenação de Vigilância de 
Zoonoses, do Instituto Municipal de Vigilância Sanitária, Vigilância de Zoonoses e de Inspeção Agropecuária, da 
Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do Processo nº 09/907 243/2021.

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DO RIO DE JANEIRO
ATOS DA PRESIDENTE

DELIBERAÇÃO S/COMS Nº 470 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021
O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas competências conferidas pela Lei Municipal Nº 5.104 
de 03/11/2009 alterada pela Lei nº 6.704 de 07/01/2020, e tendo em vista o que consta no Ofício S/SECOMS 
nº 078 de 15/12/2021,

DELIBERA:
Art. 1º Tornar público que o Colegiado do Conselho Municipal de Saúde do Rio de Janeiro, em reunião Ordinária 
realizada no dia 14 de dezembro de 2021, através da plataforma virtual Zoom, aprovou a Ata de sua reunião 
Ordinária de 16.11.2021.

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor com efeitos retroativos a 14/12/2021.
Rio de Janeiro, 15 de dezembro de 2021.
MARIA DE FÁTIMA GUSTAVO LOPES

Presidente
Conselho Municipal de Saúde do Rio de Janeiro

DELIBERAÇÃO S/COMS Nº 471 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021
O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas competências conferidas pela Lei Federal nº 8.142/1990 
e Lei Municipal Nº 5.104/2009, alterada pela Lei nº 6.704 de 07/01/2020, e tendo em vista o que consta no Ofício 
S/SECOMS nº 079 de 15/12/2021,

DELIBERA:
Art. 1º Aprovar o procedimento administrativo referente à Habilitação junto ao Sistema Único de Saúde - SUS, 
conforme deliberado na reunião Ordinária Virtual do Colegiado do Conselho Municipal de Saúde do Rio de 
Janeiro, realizada no dia 14 de dezembro de 2021 na Plataforma Zoom:

- Processo: 09/003914/2018 - Habilitação Unidade de Assistência de Alta Complexidade em Oncologia (UNACON) 
do Hospital Federal de Ipanema - AP-2.1.

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor com efeitos retroativos a 14/12/2021.
Rio de Janeiro, 15 de dezembro de 2021.
MARIA DE FÁTIMA GUSTAVO LOPES

Presidente
Conselho Municipal de Saúde do Rio de Janeiro

DELIBERAÇÃO S/COMS Nº 472 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021
O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas competências conferidas pela Lei Federal nº 8.142/1990 
e Lei Municipal Nº 5.104/2009, alterada pela Lei nº 6.704 de 07/01/2020, e tendo em vista o que consta no Ofício 
S/SECOMS nº 080 de 15/12/2021,

DELIBERA:
Art. 1º Aprovar o procedimento administrativo referente ao Descredenciamento junto ao Sistema Único de Saúde 
- SUS, conforme deliberado na reunião Ordinária Virtual do Colegiado do Conselho Municipal de Saúde do Rio 
de Janeiro, realizada no dia 14 de dezembro de 2021 na Plataforma Zoom:

- Processo: 09/005950/2021 - Descredenciamento da LITO RIO CLÍNICA - AP- 2.2.

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor com efeitos retroativos a 14/12/2021.
Rio de Janeiro, 15 de dezembro de 2021.
MARIA DE FÁTIMA GUSTAVO LOPES

Presidente
Conselho Municipal de Saúde do Rio de Janeiro

DELIBERAÇÃO S/COMS Nº 473 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021.
O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas competências conferidas pela Lei Municipal nº 5.104 
de 03/11/2009 alterada pela Lei nº 6.704 de 07/01/2020, em conformidade com o art. 34 do Regimento Interno 
do CMS/RJ, e cumprindo a decisão da reunião Ordinária Virtual do Colegiado ocorrida no dia 14/12/2021, na 
Plataforma Zoom, e tendo em vista o que consta no Ofício S/SECOMS nº 081 de 15/12/2021,

DELIBERA:
Art. 1º Instituir no âmbito do Conselho Municipal de Saúde a Comissão Eleitoral, incumbida de conduzir os pro-
cedimentos pertinentes à eleição para escolha da Comissão Executiva do Conselho Municipal de Saúde do Rio 
de Janeiro e do Substituto do Presidente para o período de 01 de janeiro de 2022 a 31 de dezembro de 2022, 
constituída com os seguintes membros:

I - REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (SUS):

- União de Negros Pela Igualdade do Rio de Janeiro - UNEGRO/RJ
Representante: Sônia Maria do Nascimento da Paixão

- Conselho Distrital de Saúde da AP 2.1
Representante: Maria Edileusa Braga Freires

II - REPRESENTANTE DOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE SO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (SUS):

- Sindicato dos Médicos do Município do Rio de Janeiro - SINMED
Representante: Nelson Robson Mendes de Souza

III - REPRESENTANTE DOS GESTORES/PRESTADORES DE SERVIÇOS DE SAÚDE DO SISTEMA ÚNICO 
DE SAÚDE (SUS):

- Secretaria Municipal de Saúde - SMS
Representante: Clara Câmara Soveral Carneiro

Art. 2º A Comissão de que trata o art. 1º desta Deliberação, terá entre suas funções e prerrogativas as de 
organizar e desenvolver o processo eleitoral obedecendo as normas emanadas no Regimento Eleitoral com base 
nas leis federal e municipal que rege os Conselho de Saúde.

Art. 3º A Comissão Eleitoral será extinta assim que a nova Comissão Executiva do Conselho Municipal de Saúde 
do Rio de Janeiro e o Substituto do Presidente tomarem posse.

Art. 4º Esta Deliberação entra em vigor com efeitos retroativos a 14/12/2021.
Rio de Janeiro, 15 de dezembro de 2021.
MARIA DE FÁTIMA GUSTAVO LOPES

Presidente
Conselho Municipal de Saúde do Rio de Janeiro

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sexta-feira, 24 de Dezembro de 2021 às 5:01:52 Código de Autenticação: 33428d09


